153 SECUNDA, sine justis causis non posse
debitoribus dilationes, seu litteras moratorias,
vulgo Effores, concedere. Quod patet ex eo quod
tales dilationes sunt in præiudicium tertii, circa
quod Proregibus potest nulla conceditur, vt
patet ex eorum titulis, & legibus, quæ de eisdem
loquuntur: nec dari conuenienter posset, cum
in eo iniustitia appareat manifesta. Videndum
Dom. Solorzanius supra num. 73. & in Politicā 5. citato:
quod & ipse tenet. Sunt autem justæ causæ, quas
iniquis hisce temporibus experimur, retardationem
inquam Claffium ob bellorum incuriosi-
nes, pro quibus eligans è Societate scriptor sic
cœcinit:

Temporibus bello infectis, & Marte inimico
Mercuri, queis cūsta palam commercia cessant.
Fortuitum etiam aliquid, propter quod bona a-
gentes fide soluendo esse minimè potuerunt.
Homines præterea esse in commercio principes,
& de Republica benemeritos: circa quos si exe-
cutio vrgeatur, status cum honore pariter vacil-
labit. Et generaliter dilationem debitori valde
esse vtilem, & creditori parùm nocimenti affer-
re. In quo quidem Proreges non gratuitum ali-
quid præstant, sed iustitiae actum exercent, ad
quem tenentur; cum id ad bonum Reipublicæ
speciat, cui ex officio debent prouidere.

Thesauri Indici Tom. I.

Nonnulla circa Proreges Resolutiones.

Negre datus
licentiam
adficandi
Monasteria
et cetera.

Parte 1. Tractat. 2. Resolut. 62. & 129. quos & ille
seguitur. Contrarium tamen alii tenent, quos
congerit & sequitur D. Solorzan. Tomo 1. Lib. 2. Reges an id
Cap. 20. & Tomo 2. Lib. 3. Cap. 23. n. 31. & seqq. & in posse pro-
hibere.

In Indijs
Apostolice
jus habent Reges Catholicci, vi sine
legione.

Postulant Ferdinandus Rex Catholicus, & Se-
cundus Iulius 2.

renissima Ioanna eius filia, & Hispania Regina;

Quod nulla Ecclesia, Monasteria, aut locus pius, tam in
predicitionem acquisitis, quam alijs acquirendis Insulis &
locis, absque eorumdem Ferdinandi Regis, & Ioanne Re-
gina, ac Regis Castella & Legionis pro tempore exis-

tentum concessus erit aut fundari possint. Postulatis autē
annuens Pötifex, sic indulget: Nos præfati &c. ejusde
Ferdinando Regi, ac Ioanne Regina Castella & Legio-
nis pro tempore existentibus, quod nullus in predicationis ac-
quisitis, & alijs acquirendis Insulis, & locis maris hu-
iusti, Ecclesiæ magnas, & locis statui præfati Regis
importantes, alias quam Ferdinandi Regis, & Ioanne
Reginae, ac Regis Castella, & Legionis pro tempore ex-
istentibus expresso consensu, construi, adificari, & erigi
facere posse, &c.

Circa quæ Dom. Solorzanius Tomo 2. Lib. 3. Cap. 23. num. 40. & in Politicā pag. 696. §. Solas Ca-
the dralibus videri concludere. Sed quidem imme-
rito: nam concessio postulationi responderet,

cum profiteatur Pontifex se ad magnam instan-
tiam, quam super hoc fecerunt Ferdinandus Rex,
Ioanna Regina, debitum habere respectum: & illo-
rum profecto instantia pro Cathedralibus non
tantum era Ecclesiæ, de quibus minus esse diffi-
cultatis poterat, cum juxta Bullam Alexandri
Sexti, earum dotatio, unde & erectionis cura, ad
eos pertineret. Deinde Ecclesia magna per com-
parisonem ad parvam dicuntur, & Pontifex iuxta
mentem postulantum statuit, qui de magnis Ec-
clesiæ loquebantur: neque enim pro quavis
Capella, Oratorio, Hospitio, aut Residentiâ,
Regis est licentia requirendæ. Quod & sequen-

I 3

tia